
Edição 182
Segunda-Feira,

19 de Fevereiro de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA N° 225, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Marcus Venicius da Cruz Rodrigues, CPF 
081.486.137-70, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Manutenção de Caminhões - SEMTAM, Ref. DAS 
IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.
PORTARIA N° 244, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Fidélis Barbosa de Oliveira, CPF 305.998.657-
68, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
de Projetos Educacionais Especial - SEMED, Ref. DAS IV, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

CPF 001.431.277-0, para exercer o Cargo Comissionado de Coor-
denador de Divisão de Apoio Administrativo – SEMGER, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 245, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Fidelis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly, 

PORTARIA N° 246, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Gedário Berriel da Silva, CPF 955.005.537-04, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Apoio Administrativo – SEMGA, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 247, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Hamilton Gonçalves Palmares Neto, CPF 
146.234.097-08, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Desenvolvimento de Sede e Interior – SEMGA, Ref. 
DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 182
Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 248, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear o Sr. Henrique Ribeiro de Carvalho dos Santos, CPF 
126.158.147-45, para exercer o Cargo Comissionado de Coordena-
dor de Divisão de Tecnologia e Informação - SEMED, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 249, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

	 R  E  S  O  L  V  E:

	 Nomear a Sra. Jaira Oliveira Lima, CPF 116.296.597-54, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão de 
Folha de Pagamento – SEMGER, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Munici-
pal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 250, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, e

	 CONSIDERANDO o disposto no artigo 20 da Lei 1.305/2011, 
onde se define a criação do Conselho Municipal de Transporte – COMUT. 

	 CONSIDERANDO a exigência da criação do Conselho para 
fins do artigo 18, Parágrafo 1º da citada Lei; 

	 CONSIDERANDO a necessidade de se compor o Conselho 
Municipal de Transporte, 

	 R E S O L V E: 

 	 Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para composi-
ção do Conselho Municipal de Transporte – COMUT:
		
I – 01 (um) membro da Procuradoria Geral do Município
 - Titular: Karina Crespo Alvarenga
 - Suplente: Cristiane Petrutes Lages Gandra
II – 01 (um) membro da Secretaria Municipal de Fazenda
 - Titular: Osmar Caiana Vieira de Menezes
 - Suplente: Nilson Tavares Pereira
III – 01 (um) membro da Secretaria Municipal de Transportes e Mobi-
lidade Urbana
- Titular: Érick Lopes Guimarães
- Suplente: Reginaldo Lopes de Carvalho
IV – 01 (um) membro do Poder Legislativo Municipal
- Titular: Olivier Cortes Filho
- Suplente: Juliano da Silva Cunha
V – 01 (um) membro da Secretaria Municipal de Educação
 - Titular: Santiane Oliveira Carvalho
- Suplente: Márcio Rezende de Souza

	 Art. 2° - A estrutura da COMUT é aquela definida no artigo 
26, Parágrafo Único da citada lei.  

São Fidélis RJ, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito

PORTARIA N° 251, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

	 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, e

 	 R E S O L V E: 

	 DESIGNAR o servidor Osmar Caiana Vieira de Menezes, 
membro da Secretaria Municipal de Fazenda do Município, para, sem 
ônus para a municipalidade, exercer o Cargo de Presidente do Con-
selho Municipal de Transporte – COMUT. 

	 Publique-se e cumpra-se.

São Fidélis RJ, 19 de fevereiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
 Prefeito



Edição 182
Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE



Edição 182
Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2018 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE


